1 de 3

ATA Nº 009/2023

ALIENAÇÃO (LEILÃO) Nº 003/2023

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10h00min, no

prédio da Companhia de Desenvolvimento de Informática de Uberaba – CODIUB,

reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designados pela

Portaria nº 019/2023, com vigência para o exercício de 2023, MÁRCIA ARAÚJO BORGES e

ELCIMAR MARQUES DA SILVA ALVES RIBEIRO, com a finalidade de proceder a realização

do Processo Licitatório (Leilão) – Alienação nº 003/2023, tendo como objeto a alienação

de 02 (dois) veículos, de propriedade da Companhia de Desenvolvimento de Informática

de Uberaba – Codiub, conforme relacionados abaixo, no estado em que se encontram e

que não mais atendem as necessidades da empresa, para o fim a que se destinam:

RELAÇÃO DOS VEÍCULOS

Item Especificação:  Valor Mínimo
01  01 - Veículo Marca/Modelo: CHEVROLET, SPIN 1.8L MT LT  R$ 30.566,66

 Ano de fabricação/modelo: 2015/2016
 Chassi: 9BGJB75EOGB152082
 Placa: PXK-2339
 Cor predominante: BRANCA
 Combustível: Flex
 Nº patrimônio: 4622

Equipamentos obrigatórios: 01 Pneu de estepe; 01 Chave de
rodas; 01 Triângulo sinalizador; 01 Macaco e 01 Extintor.

02 01 - Veículo Marca/Modelo: FIAT, SIENA HLX  R$ 17.066,66
 Ano de fabricação/modelo: 2009/2010
 Chassi: 9BD17241TA3538057
 Placa: HLF-1635
 Cor predominante: PRATA
 Combustível: Flex
 Nº patrimônio: 442635

Equipamentos obrigatórios: 01 Pneu de estepe; 01 Chave de
rodas; 01 Triângulo sinalizador; 01 Macaco e 01 Extintor.

 2 de 3

O Edital em questão foi elaborado de conformidade com a Lei Federal nº 13.303/16 e

suas alterações posteriores e o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e

Convênios da CODIUB – RILC, Versão III, aprovado pelo Conselho de Administração da

CODIUB em 11/04/2023. Em cumprimento ao prazo legal e como medida preparatória, o

Edital Resumido foi publicado em jornal desta cidade, Diário Oficial do Município – Porta-

Voz nº 2303, págs. 73 no dia 11 de outubro de 2023, bem como afixada cópia no quadro

de avisos desta empresa. Por recomendação do Diretor Jurídico, através da Portaria nº

024/2023, de 16/10/2023, o Sr. HELDER FELISBERTO CARDOSO foi designado

responsável pela condução e realização do leilão. Iniciado o leilão, à hora determinada

no Edital, compareceram os Srs. Thaine Oliveira Mendes Novais, inscrita no CPF nº

107.049.236-10, telefone (34) 99654-1394, Elisa Andrea Brum Ferreira, inscrita no CPF

nº 118.677.406-13, telefone (34) 99230-8340; e Frederico Cesar Massa, inscrito no CPF

nº 002.751.726-86, telefone (34) 99779-0444. Aberta a sessão, iniciaram-se os lances,

cujo intervalo de lances ficou determinado pelo Leiloeiro que será valor de R$100,00

(cem reais), conforme cláusula 3.2 do Edital. Sendo assim, a Sra. Thaine Oliveira Mendes

Novais, inscrita no CPF nº 107.049.236-10, telefone (34) 99654-1394, residente na Rua

Professora Edith França, nº 598, Parque das Gameleiras, CEP: 38.031-320, nesta cidade

de Uberaba/MG, arrematou o item 01 (CHEVROLET, SPIN 1.8L MT LT), pelo valor global

de R$31.666,66 (trinta e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis

centavos), e a Sra. Elisa Andrea Brum Ferreira, inscrita no CPF nº 118.677.406-13,

telefone (34) 99230-8340, residente na Avenida Nelson Freire, nº 530 – CS 01, Bairro

Leblon, CEP: 38.030-000, nesta cidade de Uberaba/MG, arrematou o item 02 (FIAT,

SIENA HLX), pelo valor global de R$21.666,66 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta e

seis reais e sessenta e seis centavos). A conta bancária da Companhia de

Desenvolvimento de Informática de Uberaba – CODIUB, sendo ela: Banco do Brasil,

Agência 0015-9, Conta Corrente 111.690-8, CNPJ nº 18.597.781/0001-09 (sendo o PIX o

CNPJ da Companhia). O Comprovante de pagamento deverá ser enviado para o e-mail:

licitacao@codiub.com.br. A retirada do veículo será conforme previsto no Edital. As

partes vistoriam os veículos, concordando em adquiri-los no estando em que se

 3 de 3

encontram. Estando cientes e servindo a presente ata de Termo de Vistoria. A cópia

desta ata deverá ser encaminhada ao serviço de contabilidade para as devidas anotações

e reavaliação do patrimônio da empresa. Nada mais havendo a tratar foi encerrado o

leilão para lavratura da presente ata, lavrada por mim Elcimar Marques da Silva Alves

Ribeiro, e após lida e achada conforme, vai assinada pelos demais. Uberaba/MG, 09 de

novembro de 2023.

Helder Felisberto Cardoso
Responsável pelo leilão

Márcia Araújo Borges
Agente da contratação

Elcimar Marques da Silva Alves Ribeiro
Apoio

Thaine Oliveira Mendes Novais
CPF nº 107.049.236-10
Arrematante do Item 01

Elisa Andrea Brum Ferreira
CPF nº 118.677.406-13
Arrematante do Item 02

Frederico Cesar Massa
CPF nº 002.751.726-86
Participante